Dices, posita habet Dei præscientia et decretus, infallibile et necessarium erat Christum a Iudeis occidi: præscientia enim Dei falli nequit, ideoque impossibile est ut non eveniat, quod ipse præsit fore: ergo posita hac Dei præscientia, necessarium erat et fatale Iudeos occidere Christum. Quare occisio corum fuit necessaria, quonodo ergo eis fuit libera?

Resp. Duplex est necessitas, atque ac impossibilitas: una antecedens actum liberum, sive consensum liberi arbitrii: altera eundem consequens. Antecedens tollit libertatem, facitque ut consensus voluntatis non sit liber, sed necessarius. Tale est Dei decretum, atque ac gratia eliciens et prædeterminans, quam ponit Calvinus. Hæc enim se sola actione producit in voluntate, ea nihil libere cooperante. Consequens necessitas non tollit libertatem actus, sed eam sequitur et præsupponit. Talis est necessitas præscientiae Dei; haec enim sequitur actum liberum, eumque præsupponit. Ideo enim vidit Deus Iudeos occisores Christum, quia ipsi libere cum erant occisi, si ipse illis eum obiceret; non vero et contrario, id est Iudei occiderunt Christum, quia Deus præviderat illis eum occisuros, hoc enim falsum est. Visio enim sequitur et præsupponit rem visam, quasi suum obiectum: quod enim non est, videri nequit: prius ergo necesse est ut sit, ne deinde quasi posterior sequitur, ut videri possit, actumque videatur, ut recte dacet S. August. lib. 5. de Civit. c. 10.

Iustabis primo. Præscientia Dei est ab æterno, actus vero liber fit in tempore: prior ergo est præscientia, quam sit actus liber: ergo necessitas præscientiae est antecedens libertatem, non consequens: ergo libertatem ab actu liber tollit, eique necessitatem imponit, quia quidquid antecedit actum liberum, ita ut ex eo necessario sequatur actus, hoc actum determinat, facitque necessarium, non liberum. Talis autem videtur esse Dei præscientia.

Resp. Necessitas præscientiae est antecedens tempore, sed consequens causalitate. Antecedens enim actum liberum tempore, immo antecessit ab æterno; eundem tamen consequitor obiective, et in genere causæ materialis. Deus

A enim sua præscientia prævertit existentiam rerum futurarum, atque eminus quasi ex alta specula aternitatis prævidet actus, qui post multa sæcula futuri sunt. Itaque tempore vos antecedit, sed obiective eos sequitur. Præsumo rem esse futuram, quam futuram Deo prævideri: sicut prius est hominem ambulare, quam a me videri ambulare. Sicut ergo visio mea, qua video Petrum ambularem, illi non imponit necessitatem ambulandi, quia ea non obstante, potest quandocumque vult cessare ab ambulatione, camque sistere; ita et præscientia Dei non imponit necessitatem actibus liberis futuris: quia ea non obstante potest voluntas quandocumque vult ab iis cessare, immo contrarium facere, itaque tollere Dei præscientiam, ac facere ut eos amplius Deus non præviderit. Ergo necessitas præscientiae simpliciter non est antecedens libertatem, sed consequens, quæ consensum voluntatis librum sequitur et præsupponit, etiam si tempore, immo aeternitate eam antecedit.

Instabis secundo. Impossibile est haec duo inter se componi, simulque consistere et esse vera, nimurum Deum præacte actu futurum, et tamen illum non fore, sive non esse futurum. Ergo posito quod Deus præsedit cum futurum, necessario fit: ponitur autem Deus nunc cum præscire, ergo nonne necessere est ut quandoque fiat, sitque futurus.

Resp. Hæc impossibilitas et necessitas est ex suppositione actus futuri, ideoque consequens, non antecedens. Ideo enim impossibile est ut non sit futurum, quod Deus præsedit futurum, quia impossibile est ut id quod futurum est, ideoque prescrit a Deo esse futurum, non sit futurum; sed si eum futurum est liberum, ita et Deus prævidet illud liberum futurum: nullam ergo ei sua præscientia necessitas imponit, quia necessario sit futurum. Hæc ergo necessitas non est alia quam ea, quia res dum est, necessario est; dum est prælerita, necessario est præterita; dum est futura, necessario est futura: quæ rem, reique existentiam consequitur; ideoque non tollit libertatem, sed eam præsupponit. Sic Antiehristus peccabit liberum; posito tamen quod peccabit, necessarium est ut peccet. Impossibile enīa est, ut idem simul sit futurum, et non futurum, sive ut idem simul sit, et non sit. Si posito quod videam Petrum ambularem, necessarium est ut ambulet: nec enim fidere possum id quod non est: et tamen libere ambulat Petrus, quia potest visionem meam non ambulando tollere.

Instabis tertio. Id quod videtur et prævidetur, iam est extra causas, iamque existit, et est in facto esse: ergo impossibile est ut non existat; et sit insectum: ergo necessario existit, non libere.

Resp. Actus liber duplicitate potest spectari. Primo, ut est in fieri. Secundo, ut est in facto esse: prior modo est liber, posteriori necessarius: liber enim egreditur ex libera electione voluntatis, ita ut in potestate voluntatis sit eum elicere, vel non elicere, immo contrarium elicere: postquam tamen egressus est, non potest non esse egressus, utrumque sua præscientia prævidet Deus: prævidet enim cum liber egredi a voluntate; et postquam iam egressus est, non posse non esse egressum, ideoque priori consideratione esse liberum, posteriori necessarium: prævidet enim rem ut in se sit, omnemque eius et dum incipit, et dum completur, seriem modumque contemplatur. Hæc dixi obiter ob quorundam obiectiones, qui iis se mire torqueant: sed unica distinctione necessitatis in antecedentem et consequentem: et altera, qua consideratur actus tunc in fieri, nunc in facto esse, res tota facilis est, clareque perspicuit, atque ac concordia gratiae efficacis, et prædestinationis eum liber arbitrio: utraque enim ioniuitur præscientia Dei. Gratia enim efficax est, que ita allicit multeque liberum arbitrium, ut illi persuadeat, eliciatque effectum, puta liberum arbitrii assensum: quare eliciens non est, et consequenter prævideri nequit, nisi prævidetur quod liberum arbitrium libere sicut se ab ea flecti, quodque eam acceptabit, eique libere consentiet, eum facile possit eam-

dem refutare, illique dissentire, si velit. Idem est de pradestinatione, quæ gratia efficaci, et consequenter præscientia Dei iunitur. Prædestinatio enim non est aliud, quam gratia preparatio, puta decretum Dei, quo deceruit, v. g. Petro dare gratiam efficacem, camque continuare usque ad finem vitæ. Hoe non intellexit Calvinus, ideoque censuit præscientiam et prædestinationem. Dei esse quasi fatum inevitabile, quod homini liberum adimat arbitrium: sicut ex adverso Cicero, ita liberum statuit arbitrium, ut Dei negaret præscientiam; utque tolleret fatum, sustulit providentiam, atque ita dum homines fecit liberos, fecit sacrilegos, ait S. August. lib. 5. de Civit. cap. 9. et sequentibus.

Ex dictis sequitur, falso plebeios nonnullos culpare præscientiam Dei, in camque conicere suas et sortes et causas, qui et damnationem vel salutem. Narrat et reprehendit S. August. lib. de Bono persever. cap. 15. quemdam sui monasterii Religiosum, qui cum de defectibus suis argueretur, respondebat: *Qualiscumque nunc sim, talis ero quidem me Deus futurum esse præsevi.* Melius dixisset: *Talem me Deus fore præsevi, qualis vel per me peccando, vel per gratiam Dei bene agendo esse voluero.* Nam suo ille axiomatico negligens curam sua salutis, eamque in Deum reieciens, tandem monasterium deserens, factus est velut canis reversus ad suum vomitum.

TRADITUM.) *Ἐπέστροψ,* id est, *Syrus, segregatum.* Nota. Traditus est Christus, tum a Patre, Roman. 8. 32. et a seipso, Galat. 2. 20. tum a diabolo, Ioan. 13. 2. ac a Iuda, a Iudeis, a Pilato in mortem et crucem: sed passive et obiective a Patre, et a se; a diabolo vero, castigisque eius assecis active et positive. Rursum sine diverso, nam a Patre, et a se traditus est, ut muundum salvaret a diabolo, ut Iudeis a Christi paricidium impelleret; a Iuda per cupiditatem pretii; a Iudeis per malignitatem; a Pilato per metum; ita Origen. et S. Thom. in Math. 26.

PER MANUS INIQUORUM.) Hæc verba referri possunt tum ad *traditum*, quod præcessit; Christus enim traditus fuit per manus iniqui Iudeæ et satellitum eius, Annuæ et Caiaphæ pontificibus: tum ad *offigentes*, scilicet cruci, ut habet *Syrus*; Christus enim cruci affixus est per manus iniqiorum militum.

Vers. 24. QUEM DEUS SUSCITAVIT, SOLUTIS DOLORIBUS INFERNI.) *To inferni legit quoque Irenæus lib. 3. cap. 12. S. Aug. et alii apud eum epist. 99. ad Evodium, et *Syrus* qui vertit, *solutis funibus inferorum.* Hebr. enim **לְכַדֵּב** chebel, et funem, et dolorem significat: quia dolor est quasi funis ligans, arcans et strigentes, aeriterque puengens afflictum. Verum Graeci habeant *λόγχη τας ὀδύνας του Σατανᾶ*, id est, solvens dolores mortis; idque clarus et planius est. Sed eodem res redit: nam idem quasi est mors et infernum; quia olim ante Christum omnes qui moriebantur, ibant in infernum. Unde tunc teneri morte, vel inferno, idem esse videbatur: anima enim post mortem ibat in infernum, corpus ad sepulcrum. Unde de utroque resuscitando subdit v. 27. *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem.**

Dolores inferni qui? I. sentent. Quæres, qui sunt dolores mortis et inferni, quos Deus solvit suscitans Christum? Primo, Calvinus censet esse pœnas, anxietatem, et desperationem, quam dannati patiuntur in inferno. Hanc enim nobis debitam, in se lendum suscepisse Christum, ideoque in cruce desperasse, dum clamavit: *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* Verum hoc non minus stolidum est, quam blasphemum et impium, uti ostendit Hebr. 5. 7.

II. Secundo, alii censurant hic significari, quod Christus moriens liberarit damnatos ex inferno, idque videtur inuenire S. Aug. ep. 99. Verum haec est heres, quam recente et refutat idem S. Aug. heresi 79. et S. Greg. lib. 6. ep. 179. Melius alii censent Christum morientem vel omnes, vel plurimos ex Purgatorio liberassse, eisque dedisse primam et plenariam indulgentiam, uti dixi Zachar. 9. 11.

III. Tertio, alii ex *Syrus* censent dolores vel funes mortis hic vocari vires mortis, quibus quasi funibus corpus Christi

A mortui ligabat, et detinebat in sepulcro, animam vero in inferno.

Quarto, Caetan. ex S. Thoma censet dolores mortis et inferni vocari penalitates, quas naturaliter, et communis sorte ac iure patiebatur Christi corpus in sepulcro, et anima in inferno: quæ duæ erant. Prior, quod anima esset separata a corpore, quasi a suo compare, ad quod naturale habet inclinationem, itaque quasi esset altera sui parte trunca et mutila. Posterior, quod detineretur in loco tam vili et infimo, qualis est sepulcrum et infernus. Verum dolor et pœna omnis Christi finita est in eius morte. Et certum est Christi animam non fuisse detentam in inferno, nec corpus in sepulcro in viodictam, vel supplicium, aut satisfactionem alicuius peccati, sed fuit hoc corpori mortuo quasi natura debitum, et commoditas: anima vero fuit potius honor et triumphus: quia per eam Christus quasi vicerit inferni, et liberator Patriarcharum, eo descedit.

V. Quinto, alii respondent, quod Christus dolores, vel funes inferni paratos ut se constringerent, sicut alios omnes morientes constrinxerant, et constringunt, solvit, id est, discussit et dispulit, fecitque ne iis costringeretur. Rursum de facto solvit eos in aliis, qui in limbo vel Purgatorio iis constricti tenebantur, dum eos inde liberavit et eduxit: ita S. August. epist. 99. Hic sensus probabilis et appositus est.

Sexto, S. Chrysost. et OEcum. respondent dolores hos non fuisse Christi, nec fidelium, sed ipsius mortis: *Mors enim, inquit, illum detinens doluit, sic ut absortus Iona quasi indoluit, ideoque eum evomuit, q. d. Deus per Christi resurrectionem ipsam mortem a doloribus quasi parturientis liberavit: mors enim et infernus suo utero tantum Christi onus, et pondus ferre non valentes, quasi dolorem patiebantur cum eum clauderent, quem tenere et capere non poterant.* Verum hoc subtilius est, quam solidius et germanius.

VII. Septimo ergo et genuine, dolores mortis et inferni metonymice vocantur dolores gravissimi, qui hominibus mortem afferunt, eorumque animas in infernum mittunt, non ibi quasi in tecibus, et carcere ineluctabili perpetuo detineantur et degant. Hinc illud Ps. 17. 3. *Circundederunt me dolores mortis, etc. dolores inferni circumdederunt me, preoccupaverunt me laquei mortis, quo alludit bie Petrus. Ude pro dolores mortis, Interpres 2. Reg. 22. 5. verit, contritiones mortis; et pro dolores inferni, verit, funes inferni.* Hebrei enim dolores metaphorice vocant **לְכַדֵּב cheble**, id est funes, quia instar fūtūm stringunt et affligunt: ita S. Basil. et Theodor. in Psalm. 17. et Suarez 3. p. q. 52. disp. 43. sect. 1.

Sensus ergo est, q. d. Deus suscitavit Christum solutis doloribus mortis et inferni, hoc est, superata per Christi susceptionem morte et inferno eum omnibus doloribus illarum comitabibus, puta tum præcedentibus in agonia, passione et cruce; tum qui illam subsequi solet in inferno, q. d. Deus per Christum resurgentem dissolvit, et destruit mortis et inferni regnum, cum omnibus suis doloribus et ærumnis. Rursum per hypallage, dolor mortis et inferni accipi potest mors dolorosa, sive dolor mortalis et infernalis, qualis est mors vel crucifixus lethalis, qui animam e corpore sua acerbitate avellit et extorquet, q. d. Per resurrectionem Deus solvit et abolevit mortem, quæ in Christo fuit dolorissima. Huc accedit expositio Ribera in Osee, cap. 13. 14. qui sic explicat: *Solutis doloribus mortis, id est, solvens et irritans id, quod per tot dolores et cruciatu[m] mors efficerat, ut scilicet anima Christi a corpore separaretur, dum eam separatam rursum in resurrectione corpori univit.* Mors enim et infernus, suis ærumnis et doloribus quasi funibus, videbantur Christi animam et corpus quasi colligata et incarcerateda detinere, ut non videceret esse spes inde excendi et remedium ad vitam. Sed Deus hæc vincula et hosce funes dissolvit, dum Christum ex iis ad lucem et vitam redivivum reduxit. Morti, sive inferno dat epithetum et titulum dolorum: tum

quia mors in se est plena doloribus: unde terribilium o-mnium **terribilissimum est mors,** ait Arist. **tum quia proprie** significat dolores Christi, quos in passione et morte **habuit plurimos et maximos,** adeo ut superaret omnes dolores omnium Martyrum. Ita S. Leo ser. 1. de Ascens. Post passionem, inquit, ruptis mortis vinculis, **qua vin** suaua in eum qui peccati erat nescius, **incedendo perde**rat, infirmas in virtutem, mortalitas in immortalitatem, contumeliam transivit in gloriam.

Tropol. Tropol. S. Hieron. et S. August. in Psalm. 17. dolores inferni, inquieti, sunt invidia detraheunt, et calumniantur, et exprobantur, quae mortem infernalem operantur, aminaque in mortem secundam et infernum praeципitant, quales a Seribis et Iudeis passus est Christus etiam pendens in cruce, dum ab his audit: *Vah qui destruis templum Dei, et in triduo rexdicas illud: salva temelipsum. Si filius Dei es, descendere cruce, Matt. 27.10.*

Vers. 21. **IUXTA QUOD IMPOSSIBILE ERAT TENERI ILLUM AB EO.)**

Inferno scilicet, et morte: **tum quia Christus erat innocentissimus et sanctissimus;** mors autem et infernus sunt **pœna, et carcer peccatorum:** **tum quia Christi divinitas, que ac humanitas vis et robur clandi et detineri nequibant morte et inferno, sed potius Christus quasi vicit, dominavit et triumphavit ea sua manu et potestate elansit, immo dissoluit, eravavit, abolevit.**

Vers. 25. **DAVID ENIM DICIT IN EUM.) De eo:** ita Syros, puta de Christo. **Vel in eum,** id est, in persona eius, ait Caietan. David enim in Christi persona haec dixit.

PROVIDEBAM DOMINUM IN CONSPETU MEO SEMPER.) q. d. In omni mea actione, passione, cruce et morte propiciebam ad Dominum, cumque mihi proponebam, fortior, fortique spe omnia ageret et sustinens, quasi decertans pro Deo in eius conspectu; perinde ac milites acriter pugnauerit, dum sunt in conspectu sui ducis. Sciebam enim me iugiter a Deo cunspici, ac proinde vieissim iugiter eum conspiciebam, dicens cum Elia: *Vivil Dominus, in cuius conspectu sto,* 3. Reg. 17. v. 1. ac proinde omnem meam spem, amorem et affectum in Domino me contente defixa, certus quod ex omni tribulatione me liberabit, et a morte ad vitam gloriosam suscitabit. Unde subdit: **Quoniam a dextris est mihi, tamquam hyperaspistes, protector et propagator, non commovere, etc. Et caro mea crucifixa, mortua et sepulta requiescat in spe resurrectionis, quod scilicet te: tio die eam a morte ad vitam suscitabis.** Ita Sancti omnes ambularent in conspectu Dei, cogitantes se semper et ubique presentem habere Deum, ae in eius praesentia omnia operari et pati, ideoque per omnia studierunt ei placere. Hic enim acer et stimulus ad virtutem. Unde S. Ephrem serm. de virtute cap. 10. asserit, continua Dei recordatione anima passiones recedere, instar malorum, Prætor accende. Hinc Deus praecepit Abraham: *Ambula coram me, et esto perfectus,* Genes. 17. 1. Vide ibi dicta. S. Basilus admonit. ad filium spiritalem: *Memento, ait, te sub Domini conspectibus stare, qui occulta cordis prospicit, et abditum mentium novit.* Quodcumque opus inchoaveris, primo invoca Dominum, et ne desinas gratias agere, cum perficeris illud. *Quare Dominum, et invenies eum: nec diuinus cum tenerus, ut copuletur mens tua in amore eius.* Hoc stude in vita tua, ut orationem puram offeras Deo. Qualem cupis erga te esse Dominum, talis est ipse erga conservum tuum. In omni opero quod cogitas facere, prius examina, si secundum Dominum est, quod cogitas. *Et si rectum est coram Deo, perfice: si vero aduersum fuerit repertum, amputa illud ab anima tua.*

A DEXTRIS EST MIHI.) q. d. Mihi Christo qui hominem, Deus Pater proxime adest et assistit, ut me protegat, conservet, resuscitet: Deus vero Filius mihi assistit quasi hypostasis, et suppositum me sustentans, per unionem hypostaticam, quam nunquam dissolvet; ac proinde esto in morte separetur anima a corpore, tamen diuinitas utique manabit unita: perinde ac qui panem manus frangit, partes panis a sese invicem separat; sed utramque manu retinet: unam dextram, alteram sinistram.

A NE COMMOVEAR.) Sed stabiliter in eo permaneam, ait S. August. in Ps. 15.

QUONIAM NON DERELINQUES ANIMAM MEAM IN INFERO. Vers. 27. no.) Ergo de fide est, Christi animam post mortem descendisse ad inferos, ut habeat Symbolum Apostolorum: *descendit S. Ambros. serm. 74. de mart. S. Hieron. in Ps. 15. in inferno S. August. epist. 99. et alii passim.* Inepte ergo et impie num.

Beza secutus Calvinum, verit: *Non derelinques cadaver meum in sepulcro;* animam in cadaver, infernum in sepulcrum inaudita metamorphosi, histrio nica levitate transmutans. Negat enim ipse cum sua Calvinus Christum descendisse ad inferos, itaque re ipsa tollit hunc articulum et Symbolum: *Descendit ad inferos;* dum eum ita interpretatur, ut idem sit quod descendit ad sepulcrum: explicat enim, inquit (imo obscurat, depravat et evertit) id quod praecessit. *Et sepultus est.* Inepte inquam. Nam, ut alia taceam, opponitur hie anima carni. De carne enim præcessit: *Caro mea requiescat in spe;* et sequitur: *Non das Sanctum tuum vide corruptionem,* scilicet in sepulcro. De anima vero per antithesin subiungit: *Non derelinques animam meam in inferno.* Secundo, quia Graecus ζεῖς, semper infernum, nunquam sepulcrum significat. Vide Bellarin. lib. 4. de anima Christi cap. 12. Nota τοιοντα: *hac enim vox dat causam eius quod præcessit.* *Et caro mea requiescat in spe,* q. d. Ideo caro mea securae in sepulcro quiescat in spe resurrectionis, quoniam tu Domine non derelinques animam meam in inferno, uti prædisti et promisisti per Davidem Psal. 15. sed tertio die eam ex inferno ac sepulcrum reduces, ut carnem rursum induas, vivificet et glorificet.

Inepte rursum Calvinus et Brentius censem descendere in infernum idem esse quod extingui, perire et interire. q. d. inquit Calv. Non sines animam meam interire et extingui, quia divinitate suffulta est. Unde recte inferas carcerorum hominum animas, que unione hypostatica divinitatis non sufficiuntur, interire et extingui, perinde ne animas brutorum. Vide hie ut Calvinus viam sternat atheis et atheismo.

NEC DABIS, Υπηρ Ζεῖς al titten, id est, non sines, non permittes, SANCTUM TUUM.) Graece est vox masculina τοιοντα, qua notatur Christus, qui est Sanctus per antonomasiā, utpote Sanctus Sanctorum, q. d. Non sines, o Domine, me Christum secundum corpus corrumphi: quia sum Sanctus Sanctorum, quem non deet corruptio, sed incorruptionis et immortalitas. Ubi nota: *Sola unia hypostatica non sufficiebat (esto id exigebat) servare Christi corpus a corruptione;* sed præter eam requirebatur artio physica divinitatis, que corpus conservaret, et tueretur ab aere, humoribus, aliisque rebus que corpora mortua corrumperet, et putrefacie solent. Unde S. Augustinus in Ps. 45. hunc locum sic exponit, q. d. *Neque sanctificatum corpus, per quod alii sacrificandi sunt, corrupti patieris.* Id ipsum ad sauginem a Christo paciente effusum extendit Durandus et Gabriel, quos citat et sequitur noster Suarez, 3. p. tom. 2. disp. 47. sect. 3. scilicet sanguinem hunc in triduo mortis Christi non fuisse corruptum, uti corrupti solet sanguis ab aliis hominibus effusus, eo quod eum a corruptione tutare Verbi divinitas, eui, aque ut ante, manebat hypostaticus coniunctus, ut fuse ibidem probat Suarez, atque id definitum videri a Clemente VI. et Pio II. Contrarium tamen, scilicet sanguinem Christi in triduo mortis eius corruptum fuisse, mansisse tamen unitum hypostaticum Verbo, non est improbatum: licet enim corruptus fuerit quoad formam vitalem (sive illa sit anima, sive alia) quam habuerat in corpore Christi vivo, idem tamen mansit incorruptus quasi sub forma cadaveris sibi accommodata; atque eo modo quo mansit ille sanguis quasi mortuus, seu quasi cadaver sanguinis, ita pariter mansit unitus Verbo.

VIDERE.) Id est, sentire, experiri. Est catachresis: *vix* enim omnium sensuum nobilissimus, pro qualibet sensu ponitur in Scriptura: hic pro tactu ponitur.

CORRUPTIONEM.) Christi viventis corpus vidit corru

ptionem, quia mortuum est: mors enim est hominis et vita corruptio Christi vero morientis corpus non vidit corruptionem, Graec διαβόποι, puta putrefactionem et iucinerationem. Ceterorum enim hominum corpora post mortem putreficiunt: ex putrefactione nascuntur vermes et bupones, qui carnem usque ad ossa depascuntur: quo factu ipsi deficiente alimento moriuntur, putrescent, et in sua elementa, terram et aquam, resolvuntur. Cadaver ergo abit in putredinem et vermes, inde in terram, itaque impletur prima Dei in hominem peccantem sententia: *Palvis es, et in pulvere revertaris*, Gen. 3. 19. Christi vero corpus ab hac sententia immune fuit; tum quia peccato immune et sanctum: tum quia hypostaticum unitum erat Verbo; tum denique quia passione sua meruit dominium mortis et corruptionis, eiusque exterminium per suscitacionem sui et nostri.

Vers. 28. **NOTAS MIHI FECISTI;** Syrus, manifestasti (ostendisti, exhibuisti) vias, Hebr. et Syriace, viam VITÆ. Id est, me ex morte et inferno ad vitam reduxisti et revocasti. Resurrexio enim et glorificatio corporis, sunt via quibus Christus progressus est ad vitam immortalem et gloriosam, nosque progredi faciet in universali resurrectione. Unde pro *notas mihi fecisti*, Hebr. est הַמְּלֵךְ יְהוָה יְהוָה, todieni, quod cum sit futurum in Hiphil, proprie significat, *facie me docere*, notas facere, demonstrare vias vitæ, ut sciillet eas ostendam et exhibeam, tum Patriarchis et Sanctis mecum resurrecturis, tum meis fidelibus in die iudicii mea virtute resurrecturis. Haec vocantur *vixit vita*; tum quia ducunt ad novam resurgentiam vitam: tum quia ducunt in cælum, quae est terra vitæ et viventium. Hinc Theologii docent quod Christus in hac vita fuerit viator usque ad resurrectionem, operando, et merendo nobis salutem, sibi resurrectionem: esto simul fuerit comprehensio; quia anima eius videbat Dei essentialiam, eaque visione erat breata.

Tropol. S. August. in Ps. 13. exponit, q. d. *Notas fecisti per me humiliatis vias, ut ad vitam redirent homines, unde per superbiam ecceiderant: in quibus quia ego sum, notas mihi fecisti.* Christus enim est via, veritas et vita. Et S. Bernar. ser. 1. in festo Apostoli Petri et Pauli: *Putos, nil, parva res est, scire vivere? Magnum aliquid, in omnino maximum est. Non vivit qui superbia inflatur, qui luxuria sordiditia, qui carnis infictio pestibus: quoniam non est hoc vivere, sed vitam confundere et appropinquare usque ad portas mortis.* Bonam autem vitum ego puto, et mala pati, et bona facere, et sic perseverare usque ad mortem. Et paulo post: *Arbitror autem quod tu qui in congregazione es, bene vivis, si vivis ordinabiliter, sociabiliter et humiliter. Ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo, humiliter Deo.* Ordinabiliter, ut in omni conversatione tua sollicitus sis observare vias tuas, et in conspectu Domini, et in conspectu proximi: cavens et tibi a peccato, et illi a scandalo. Sociabiliter, ut studeas amari et amare, blandum te et affabilem exhibere; suppoltare non solum patienter, sed et liberante infirmitates fratum tuorum, tam morum quam corporum. Humiliter, ut cum hinc omnia ferieris, spiritum vanitatis studias exuffare, qui ex huiusmodi nasci solet; et quantumcumque illum senseris, negare consenseris. Et S. Ambros. serm. 22. *Martyres*, inquit, sicut viam passionis Christi experti sunt, ita experientur et vitæ. Scriptum est enim: *Notas mihi fecisti vias vitæ.* Hoc utique in resurrectione ex persona dicitur Salvatoris, ut qui dum post mortem ab inferis redit ad superos, incipiat notam habere viam vitæ, quæ ante habebatur ignota. Et mox: *Notas cuius mihi fecit vias vitæ, cum me docuit fidem, misericordiam, iustitiam, castitatem.* His enim pervenitur itineribus ad salutem: et licet nos in resolutione corporis mortis umbra circumdat, tamen gressus suos vita non deserit, sed inter ipsas medias inferni leges, ineuntes Christi virtutibus ambulans. Unde ait S. Propheta: *Nam etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu tecum es.*

REPLEBIS ME ILLCUNDITATE CUM FACIE TUA. Id est, eorum facie tua, praesente facie tua. Ita S. Hier. et Chalda.

puta, cum faciem tuam, id est, te mihi praesentem et benevolum exhibueris, q. d. Replebis me omni gaudio et laetitia, tam in corpore, quam in anima, cum mihi resuscitato ostendes faciem tuam, ut iam non tantum anima, uti factum est in triduo mortis meæ, tuam faciem videat, ea que beetur; sed et corpus per animam eandem conspiciat, eaque fruatur; praesertim quia ab ea mediante gloria animæ, hauriet impassibilitatem, claritatem, aliasque dotes gloriose. Unde S. Hieron. in Psal. 15. verit., *Ostendes mihi plenitudinem latitudinum ante vultum tuum.* Quocirca subdit Psaltes: *Delectationes in dextera tua usque in finem*, q. d. Sedens ad dexteram tuam, id est, in summis gloriæ tua bonis, tibi proximus et vicinissimus, perennes inde delectationes hauriam.

DE PATRIARCHA DAVID.) Probat citatum locum Psal.

15. *Nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem, non competere Davidi, eo quod ipse defunctus, sepultus et corruptus sit, sed Christo post triduum mortis resurgent.*

B ET SEPULCRUM EIUS EST APUD nos. q. d. Corpus Da-

vers. 29.

vidis usque ad hunc annum iacuit in sepulcro: ergo corruptum, putrefactum, et in pulvrem redactum fuit. Ergo David non de se, sed de Christo prophetavit, cum dixit: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* Nota. Cautio dicit S. Petrus, *Sepulcrum eius est apud nos, non corpus, aut caro eius: quia videtur David paulo ante inter alios Patriarchas puta Adam, Abraham, Isaac, Jacob, Mosen, etc. cum Christo ex sepulcro resurrexisse, Matthæus 27. 53. ac proinde amplius non fuisset in sepulcro. Nam versus est, *Sanctos qui cum Christo resurrexerunt, non rediisse ad mortem et sepulerunt, sed resurrexisse ad vitam immortalem*, atque cum Christo in corpore et anima gloriose et triumphantes ascendisse in calum. Hoc enim decebat triumphum Christi, ut cum in corpore gloriose triumpharet, haberet pariter Sanctos in corpore triumphi sui assecelas et stipatores, quos quasi captivitatem et prædam morti ereptam, triumphans secum duceret in cælum. Hoc etiam decebat ipsos Sanctos, quibus sane miseria fuisse rursum mori, quam optabile resurgere ad vitam tam brevem. Adde, animæ eorum iam erant beatæ, ac proinde par erat, eas non uniri corporibus nisi gloriose et immortalibus: ita Origen. S. Hier. Beda, Anselm. D. Thom. in Matth. 27. 53. Clem. Alexan. lib. 6. Strom. Euseb. lib. 4. Demonstr. c. 12. Epiph. her. 73. et passim Recentiores.*

D E FRUCTU LUMBI EIUS.) In lumbis enim est origo se- Vers. 30. minis, quod ex iis per venas in membra generatione destinata descendit. Fructus ergo lumbi, vel ventris, ut verit Syrus, sunt preoles et posteri. Nota. Textus Graecus hic addit κατά την ανάστασιν Χριστού, q. d. *Sciens quod Deus sibi iurasset de fructu lumbi ipsius, nimisrum Christum secundum carnem suscitatulum, vel resurrectum (nam τον ανάστασιν vel active suscitatulum, vel passive resurrectum veritas) quem collocaret super sedem eius.* Vel, ut OEcumen. q. d. *Cum iurasset de fructu ventris ponere super sedem eius, secundum carnem resurrectum Christum prævidens, locutus est de eius resurrectione.* Verum haec verba nec habet Syrus, nec noster Interpres, et sine iis sensus constat. Unde Erasmus suspicatur ea in Graeco ad eruditulo quoquam, cui sensus non videbatur esse adeo clarus et absolutus, fuisse adiecta in margine, indeque postea in textum esse translata.

SEDERE SUPER SEDEM EIUS.) Occupare regnum Davidis patri sui, in eiusque throno quasi regem sedere. Hoc Christi regnum non fuit temporale, uti Davidis, sed spirituale et æternum. Regnum ergo Christi est Ecclesia, primum in Iudea, deinde per totum orbem sparsa; iam militans, quæ in fine mundi erit triumphus. Christus enim stirpem et regnum Davidis collapsum restituit, sed augustius et nobilior: nam pro terreno celeste, pro cadauceo perenne substituit. Hanc regni sui instaurationem a Prophetia promissam, avide Iudei tempore Christi expectabant, uti etiamnum expectant. Unde Gabriel nuntians Deiparae Christi conceptionem et incarnationem Lucæ 1. 32. *Hic, inquit, erit magnus, et filius Altissimi vo-*

cabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius: et regnabit in domo Iacob in eternum, et regni eius non erit finis. Quare frustra miseri et abiecti Iudei hoc suu Messiae regnum carnale, exile et caducum prastolantur.

Vers. 31. PROVIDENS. Προνόω, id est, prævidens: ita Syrus.

Quia neque DEREPLICUS EST IN INFERO. Quoad animam, sed illa ex eo egrediens ad sepulcrum caruem suam resupinxit, et cum ea gloriosa resurrexit.

Vers. 35. DEXTERA IGITUR DEI EXALTATUS.) Dum per dexteram, id est, potentem Dei virtutem et operationem, quasi vicit et triumphator peccati, mortis, dæmonis et inferni, gloriose resurrexit et ascendit in cælum.

PROMISSIO SPIRITUS SANCTI ACCEPTA A PATER. q. d. Christus accepit a Patre potestatem promittendi, et mittendi Spiritum sanctum; vel accepit a Patre, ut possit mittere in Apostolos Spiritum sanctum quem eis promiserat. Nam Deus Pater quasi promisit Christo, Christus nobis Spiritum sanctum.

EFFECTUS HUNC. Spiritum sanctum, quem vos videtis in linguis ignicis, ET AUDITIS.) Per os nostrum, variis linguis loquentem magoaliam Dei. Hinc Patres probant contra Arrianos, Christum esse Deum. Nam quomodo Deus non est, qui dat Spiritum sanctum? immo quidam Deus est, qui dat Deum? vid S. August. lib. 13. de Trinit. c. 26.

Vers. 34. NON ENIM DAVID ASCENDIT IN CELUM.) q. d. Ergo David cum ait Psalmu 109. ut iam citabo, *Sedē a dextris meis*, non de se loquitur, sed de Christo resuscitato, quia ascendit in cælum, sedetque ad dexteram Patris, ac inde effudit Spiritum sanctum in nos. Romæ quidam eruditus Rabbino-Christianus mihi asseruit, S. Petrum hoc dixisse

Iudæorum, per
τερψι-
χρισ-
του-
γα-
βα-
Adam.
Adams.

contra περιφύσων Pythagoræ: censuit enim Pythagoras animas de uo corpore in aliud transmigrare. Qui error Hebreos quoque pervasit: unde dicunt ipsumur Calabistæ, Adam tres habere litteras, quæ singulæ virum illustrem significant. Prima est A, quæ significat Adamum. Secunda est D, quæ significat Davidem. Tertia est M, quæ significat Messiam, sive Christum. Hos ergo tres facere Adam, id est, unum quasi hominem, eo quod anima Adæ migravit in Davidem, et ex Davide in Christum. Quocirca S. Petrum hunc errorem hic perstringere, ac dicere animam Christi, non Davidis, ascendisse in cælum: ita ipse. Nam alias, inquit, quis nescit David esse mortuum, nec ascendisse in cælum? Aut quis alias unquam deliravit, dixitque quid David ascenderit in cælum, ut Petro idipsum hic refutandum esset? Faret, quod simili ratione Herodes putabat animam Ioannis Baptiste, a se occisi, transmigrasse in Christum, Matth. 11. 2. Et Iudei animam Phinees ceosent transmigrasse in Eliam, Eliæ vero animam in Ioannem Baptistam. Ude eum interrogant: *Elias es tu?* Ioannis 1. 21.

DIXIT AUTEM IPSE.) Hinc patet quod David sit auctor Ps. 109. non Melchisedech, nec Eliezer servus Abraham, aut quis alius, uti fingunt Rabbini. Cauit enim David illo psalmo non Abraham, nec Davidis, nec Ezechie, uti solimaniunt Iudei, sed Christi regnum per resurrectionem, et ascensionem in cælo et in terra, quo ex Sion excepit regnare in omnes gentes, donec impios conterat in die iudicie.

DIXIT.) Hebr. Καὶ νέυμ, id est, dictum, effatum, pronuntiatum, decretum, oraculum Domini, de Christo Dominio meo.

DOMINUS, Deus, Pater, DOMINO MEO.) Hebr. Υἱὸς Αδονι, q. d. Christo, qui meus, puta Davidis, cum sit filius, est tamen et Dominus, non tantum qua Deus est, sed et qua homo. Nam qua homo, iure et titulo redemptio, aequa ex unionis hypostaticæ, qua in immensum omnes homines et angelos antecellit, omnium hominum et angelorum, ac consequenter meus, id est Davidis, est Dominus. Dixit ergo Deus Pater Christo homini, cum triumpho ascendentem in cælum.

SEDE A DEXTRIS MEIS.) Id est, mihi proximus in summa mea gloria regna: ita S. Hieron. et Theodor. in Ps. 109. Quomodo Christus sedeat ad dexteram Dei, fuse explicui Colos. 3. 1.

VOL. X.

A Citant hunc Psalmi 109. versum Christus Matth. 22. et S. Paulus Hebr. 1. 13. ex coequo probant Christum esse maiorem angelis, esseque Deum: hoc enim dominum in Davidem, omnesque homines Christus homo obtinuit, non vi humanitatis, sed unionis hypostaticæ; quia scilicet ipse non est purus homo, sed homo Deus.

DONEC PONAM INIMICOS TOS, in die iudicii, SCABELLUM PEDUM TUOREM.) Ut scilicet plane victi, tibi tuisque pedibus subiecti sint, et substrati quasi vile scabellum. Sic Sapores rex Persarum Valeriaum Imper. bello victum fecit scabellum pedum: dorsum cuim quasi scabellum, prebeat pedibus Saporis in equum ascensuri, inquit Eutropius et Victor in Valeriano. Idem fecit Tamborlanes Baizetzi Turcarum Imperatori victo et captivo. Nota το δονε non significat, quod consuebat dumtaxat sessurus sit Christus ad dexteram Dei, quasi deinceps non sit sessurus et regnaturus; sed potius contrarium, q. d. Sede et regna apud me donec omnes hostes tibi subiiciant, quando longe magis sedebitis et regnabis: nam non tantum apud me, sed toto orbe dominaberis; quia omnes hostes tibi subiugabo. Simile est Matth. 1. 23. Non cognoscet eam donec peperit filium suum, q. d. B. Virgo non concepit ex Joseph, quia non cognovit eam usque ad partum; multo minus cognovit eam post partum. Porro inimicos vocat infideles, Saracenos, Paganos, haereticos, omnesque impios, qui Christo noluerunt se subiungere, et obediere.

OMNIS DOMUS, id est, tota familia, tota posteritas, tota gens Israel.) Id est, Iacobi Patriarchæ.

QUI ET DOMINUM EUM, ET CHRISTUM FECIT DEUS, vers. 36.

HUNC IESUM.) q. d. Deus Pater evexit Iesum ad hoc dignitatis fastigium, ut sit Dominus universorum, et Christus sive Messias, hoc est, unctus gratie plenitudine, de quo omnes accipimus: evexit inquam, eo ipso quo eum divina persona et natura in incarnatione univit. Quare perperam Arriani hæc verba torquent contra divitatem Christi; q. d. Petrus: Christus non fuit Deus et Dominus per naturam divinam, sed a Deo Patre factus et denominatus est per communicationem divine auctoritatis et potestatis. Nam S. Petrus loquitur de Christo, non qua Deus, sed qua homo est: Iesus enim est nomen proprium huius hominis, et qua homo factus est Dominus omnium, et Christus orbisque redemptor, dum a Iudeis crucifixus est: ita S. Cyrill. lib. 9. Thesauri c. 3. S. Basilius lib. 4. contra Eunomium, et alii. Perperam quoque Theodosius Mopsuestenus docens Christum fuisse merum hominem, qui sua sanctitate meruerit coniunctionem cum divina natura, idipsum ex hoc loco probabat. Audi Vigilium: In suprascripto 39. cap. rursum illud quod B. Petrus dicitur Aet. 2. Iesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu et virtute, exponens dicit, per unctionem Spiritus quod meruit, et immaculatum cum per omnia factum, et ad divisionem naturam meruisse coniunctionem: quæ verba Christum purum hominem aperte significant. Qui ergo hæc ita sapit, doct, credit, aut praedicat, anathema sit. Ita Vigilius Papa in codice Vaticano, quem citat Barou. anno Christi 553. pag. 417.

QUEM VOS CRUCIFIXISTIS.) Hic ingens est stimulus, quo S. Petrus mira libertate et sinceritate pupigit corda Iudeorum, q. d. Videat quantum scelus commiseritis: crucifixisti enim Iesum, id est, Salvatorem mundi, qui est Dominus universorum, et Messias, sive Christus vester. Unde notat S. Chrysost. multos ex Iudeis, qui coram Pilato contra Christum clamaverant: Crucifige, crucifige eum, huic Petri conceptioni interfuisse, eaque compunctos se ad Christum, quem crucifixaverant, convertisse.

COMPUNCTI SENT.) Intimo dolore et contritione, quod vers. 37. Christum occidissent et sprevissent. Utrum hic miremur magis, Christine in suis parvicidas potentiam? an clementiam? an potius utrumque? elementia enim eos ad penitentiam vocavit, et penitentes in gratiam recepit, habuitque loco charissimum filiorum: potentia mentes eorum hostiles et saxeas compunxit, et comunitavit, sicutque benefolas et amicas, ut Christum, quem ante

10

summe oderant, diligenter. Hæc mutatio dexteræ Excel- A si. Hæc vis compunctionis.

Compunctionis
vis.

Praeclare S. Bern. tract. de Modo bene vivendi ser. 10. *Maria Magdalena*, inquit, per compunctionem et lacrymas meruit a Domino audire: Remittuntur tibi peccata tua. Bona compunctionis thesaurus est desiderabilis, et inenarrabile gaudium in mente hominis. Anima que in oratione habet compunctionem, proficit ad salutem. Lacryma patientium pro baptismate repuluntur apud Deum. Compunctionis cordis sanitatis est animæ. Compunctionis remissio est peccatorum. Compunctionis Spiritum sanctum reducit ad se, quia cum Spiritu sancto mens visibilatur, statim homo peccata sua plorat. Subdit deinde quatuor causas et motiva compunctionis: Ploramus enim, inquit, propter peccata nostra, et propter miseriariam huius mundi, et propter compassionem proximi, et propter dilectionem celestis premii. Propter peccata flebat illæ qui dicebat: Lacrabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum rigabo. Idem de miseris huius mundi genebat, cum dicebat: Heu mihi, quia incolatus mens prolongatus est! Habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Dominus per compassionem slevit super Lazarum, et super civitatem Ierusalem, dicens: Quia si cognovissem et tu. Etiam Paulus Apostolus, qui precepit gaudere cu[m] gaudientibus, et flere cum flentibus, per compassionem dolebat, dicens: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Cum dilectione celestis premii plorabant iusti dientes illud Psalmista: Super fluminis Babylonis, illuc sedimus et flerimus, dum recordaremur tui Sion, etc. Actus vero herocis effectus compunctionis est, quem assignat S. Chrysost. lib. 2. de Compunctione, dicens: Hæc est humiliati cordis vera compunctionis, magna agere, et humilia loqui: iusta operari, et super peccatores timere ac tremere.

Vers. 58. **POENITENTIAM AGITE.**) Poenitentia autem baptismum requisita et necessaria est contritio, non perfecta, quæ est dolor de peccatis ex amore Dei; qui scilicet homo per eum Deum super omnia diligit, quem olim offendit: quem tamen requirit Navarr. in Euchirid. c. 1. n. 38. sed imperfecta, quæ a Theologis dicitur atritio, estque dolor de peccatis ob metum gehennæ et damnationis. Hac enim dispositione posita, baptismus, qui est regeneratio animæ, ei gratiam, quasi novam primamque Spiritus vitam infundit: aliqui si contritus perfecta requiri eretur, cum haec manet ex perfecto amore Dei, ideoque hominem iustificet et vivificet, sequeretur vitam requiri ante vitam; nec baptismum regenerare, sed contritionem illi præviam. Ex citandis tamen sunt poenitentes baptizandi ad veram contritionem, utpote perfectiore, uti Petrus hic eos, licet compunctioni essent, excitat ad compunctionem augendam, declarandum et perficiendam.

BAPTIZETUR UNUSQUISQUE VESTRUM IN NOMINE IESU CHRISTI.) Puta in fide, professione, virtute, meritis et baptismio Iesu Christi (non Iohannis Baptiste, aut Pharisæorum, qui sua multaque habebant baptismata) credendo, et profitando hunc esse Christum, unicumque mediatorem a Deo Patre propositum ad assequendam remissionem peccatorum, iustitiam et salutem. Porro baptismus Christi est is, qui confert in nomine SS. Trinitatis, dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Tres enim personæ SS. Trinitatis (huius enim confessio et professio est baptismus) explicite et distincte in baptismate exprimendæ sunt. Licit enim de hac re olim non nulli dubilarint, imo negarint id esse necessarium, censentes sufficiere ut baptizans dicat: Ego te baptizo in nomine Iesu Christi, eu quod id hic dic videatur; tamen contrarium declaravit et definitivus Ecclesia. Vide Franc. Suarez p. tom. 3. disp. 21. Adde fortasse Apostolos primis illis temporibus, formæ baptismi addidisse nomen Iesu Christi dicendo: Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii Iesu Christi, et Spiritus sancti, ut huic novo nomini fidem, amorem et reverentiam conciliarent. Quare certum est S. Petrum, antequam hoesce baptizaret, ca-

techizasse eos, ac docuisse mysterium SS. Trinitatis, aliosque symboli articulos, ac deinde eos in nomine SS. Trinitatis baptizasse, quæ omnia compendio perstringens Lucas, ait cum dixisset: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi.* Nam, ut notat S. August. lib. 3. contra Maximin. c. 17. una persona SS. Trinitatis aliam non excludit, sed includit: quo circumscripsit nunc unam, nunc aliam, nuue omnes nominat, ut significet omnes tres esse eiusdem essentiæ et potentie. Et Theoph. in fine Evang. Christi, id est uncti, nomen, inquit, in se continet et patrem uigentem, et unctionem Spiritum, et unctum Filium.

Tropol. S. Chrysost. hom. 12. in 2. ad Corinth. Cum, ^{Moral. vi.} inquit, per Iesum Christum mortuum vivamus, ei utique vendum ob quem vivimus, vivere debemus. Et S. Bernard. ser. de ^{est. Chri-} quadruplici debito: Christo Iesu, inquit, debes omnem ^{st. 50.} vita tuam, quia ipse vitam suam posuit pro tua, et crucifixus amarus sustinuit, ne tu perpetuos sustineres. Ac post multa ita concludit: Cum ergo ei donavero quidquid sum, quidquid possum, nonne istud est sicut stella ad solem, gutta ad flumen, lapis ad montem, granum ad acervum? Idem tract. de Dilig. Deo: Si totum me debeo pro me facto, quid addam iam pro refecto, et refecto hoc modo? Nec enim tam facile refectus quam factus: nam qui me semel, et tantum dicendo fecit, in refectio profecto et dixit multa, et gessit mira, et pertulit dura; nec tantum durra, sed et indigna. In primo opere me mihi dedit, in secundo se; et ubi se dedit, me mihi reddidit. Datus ergo et redditus, me pro me debeo, et bis debeo. Quid Deo retribuam pro se? Nam etiam me millies rependere possem, quid sun ego ad Deum? Idem serm. 20. in Cant. Dignus plane est morte, qui tibi, Domine Iesu, recusat vivere, et mortuus est: et qui tibi non sapit, despiciit; et qui curat esse nisi propter te, pro nihilo est, et nihil est. Propter temetipsum, Deus, fecisti omnia, et qui vult esse sibi, et non tibi, nihil esse incipit inter omnia.

ET ACCIPIETIS DONUM SPIRITUS SANCTI.) Primo, q. d. Accipietis ipsum Spiritum, qui est primum et increatum Dei donum, uti ostendit v. 4. Secundo, q. d. Accipietis gratiam et iustitiam, quæ est donum Spiritus sancti. Tertio, Franc. Suarez tract. de Sacramento Confirmationis disput. 32. sect. 1. per donum Spiritus sancti accipit gratiam Sacramenti Confirmationis, quæ eximia est, et singulari donum Spiritus sancti. Unde Sacramento Confirmationis hunc effectum tribuit Scriptura, quod conferat Spiritum sanctum, ut patet Act. 8. et cap. 19. Olim enim cum grandavis baptizabantur, mox a baptismō conferebatur eis Sacramentum Confirmationis.

VOBIS ENIM EST REPROMISSIO.) Ad vos quasi filios A-vers. 59. brahæ pertinet promissio Abraham facta de Christo, quod scilicet per eum benedicæ, id est, iustificandæ et salvandæ, essent omnes gentes, Gen. 22. Hæc ergo promissio est de Christo, ac consequenter de Spiritu sancto, quem etaque ab Apostoli recepturi erant in baptismō, si crederent in Christum.

OMNIBUS QUI LONGE SUNT.) A Deo, Ecclesia fide et salute, puta Gentilibus, quibus ait Apostolus Ephes. 2. 12. Eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi.

TESTIFICATUR.) Λιευαρπτυρον, id est, quasi testibus vers. 40. adhibitis asseverabat, confirmabat, et contesterabat vera esse sua dicta et dogmata de Christo. Testes hi erant, tum Scriptura et prophetia de Christo, tum commemorationis sanctitatis et miraculorum vitæ et passionis Christi, tum ipsi Apostoli ceterique fideles, quin et ipsi Iudei, qui Christi vitam, miracula et mortem viderant.

EXHORTABATUR.) Syrus, postulabat, vel efflagitabat ab eis.

SALVAMINI A GENERATIONE ISTA PRAYA.) q. d. Per fidem et baptismum Christi, vitamque Christianam segregate vos ab hoc sæculo infideli et impio, puta a Iudeis et

Gentibus infidelibus et impiis, ut salvietis animas vestras. Praeclare S. Eucherius ep. ad Valerianum: *Vera, inquit, beatitudo est, seculi beatitudinem spernere, neglectisque terrenis in divina flagrare. Abrumpatur illa interimabili sacularium negotiorum catena. Nihil est magnum re, quod parvum tempore: nec longis dilatatur gaudiis, quidquid arcto fine concluditur.*

Moral. nota, conversationem cum saecularibus et impiis esse periculosam, ac ducere ad interitum aeternum. Pauci enim tam fortes et constantes sunt, ut tot prae exemplis, scrinonibus, invitationibus, irrisioibus, misericordiis, etc. impiorum semper resistant, nec iis se ad eorum mores electi sinant. Qui ergo sapit, cum Lot fugiat de Sodoma, ne eius incendio affluerit. Verum enim est illud Eccles. 13. *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea: et qui communicaverit superbo, induetur superbiam.* Et illud S. Hieron. epist. 7. *Proclivis est malorum imitatio, et quorundam virtutes assequi nequeas, cito imitari vitia.* Nam, ut ait S. Cyprian. lib. de Spectac. *Nihil facilius, quam ut superbia superbiam, iracundia iracundiam, omne denique vitium sui generis vitium in aliorum animis pariat, non modo nescientibus et non advertentibus, sed saepe etiam invitis.* Exemplo est S. August. qui lib. 2. Confess. cap. 3. et 9. deplorat, quod iuvenis inter coetaneos suos iactantes vicia sua, ipse etiam stimulabatur non modo ad eadem facienda, sed etiam ad fingenda que non fecerat, ne videbatur abiecius, quo erat innocentior; et ne vilius haberetur, quo erat castior. Nimis enim contagiosam rem esse malos sodales, cum dicitur: *Eamus, facianus, et pudet non esse impudentem.* Similis huic concioni Petri est concio S. Ioannis epist. 1. cap. 2. dum ait: *Nolite diligere mundum, neque ea que in mundo sunt. Si quis diligat mundum, non est caritas Patris in eo.* Quoniam omnime quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vita. Et S. Leonis ser. 5. de Quadreges. *Plena, oit, omnia periculis, plena laqueis. Incitati cupiditates, insidiuntur illecebra, blandiuntur luca, damna deterrent; amaræ sunt obloquentium lingue, nec semper veracia sunt ora laudantium.* Quocirca sapienter S. Bernardus epist. 103. *Beatus, inquit, qui post illa non ablit quæ possessa onerant, amata inquinant, amissi cruciant.* Vide S. Ambr. lib. de Fuga saeculi.

Vers. 11. **APPOSITÆ SUNT.**) Ecclesiæ et cotui fidelium, qui tum collecti erant pauci numero, puta 120. super quos descendit Spiritus sanctus. Sic ait forem. cap. 50. 5. *Apponitur ad Dominum federe sempiterno.*

ANIMA.) Homines. Est synedoche: pars enim ponitur pro toto.

TRIA MILLIA.) Vide hic fructum sanguinis Christi: videlicet et lingua ignea Spiritus sancti, per os Petri iaculante ignea verba quasi tela, quibus totum auditorum cœcum amore Christi accendit et inflammat. Erunt ha primis servos et spiritus.

ERANT AUTEM PERSEVERANTES.) *Ille poterat permanere, id est, perdurantes magna continuaque instantia et constanter.* Vide dicta cap. 1. 14.

IN DOCTRINA APOSTOLORUM.) Audieada, ruminanda, meditanda.

ET COMMUNICATIO FRACTIONIS PANIS.) Græce, communicatione et fractione panis. Communicatione, scilicet bonorum, inquit Vatab. et officiorum mutual obsequii, ait Caetan. q. d. Primi Christiani mutuo suas opes, res et obsequia magna charitate communicabant: erant enim ipsis omnia communia. Verum de hac operum communicatione dicit Lucas v. 44. *Quoniam melius noster Interpres et accepit quasi exegeticum, pro id est, ut alibi saepe accepitur: aut potius censuit esse hendiadyn, qua unum per duo dicunt, ut apud Virg. *Aurum frenos momordit.* Id est, aureos frenos momordit. Sic in communicatione et fractione panis, id est, in communicatione fractionis panis, vel qua communicatione erat fractio, sive in fractione panis: aliqui in communicatione caret genitivo, nec explicatur cuius rei fuerit hoc communicatione. Unde*

A pro communicatione, Græce est τοντων, id est communio. Eucharistie communis unio, quo nomine a S. Paulo et Patribus sua est vocatur Eucharistia quatuor de causis. Prima est, quia ipsa est mensa, et cibis communis, cui assident et communicant omnes fidèles. Unde Græci eūnam quasi τοντων, id est communem, nuncupari censem. Secunda, quia in Eucharistia communicans ciboplane eidem et individuo, puti corpori Christi, quod non sit in aliis cibis, ubi unus hanc cibi partem, alius aliam sumit et manducat. Unde S. Chrys. hom. 88. in Matth. ait nos per communicationem cum Christi corpore fieri massam unam. Et Cyrill. Alexand. lib. 4. in Ioann. cap. 17. *Sicut, ait, cera ceræ liquefacta miscetur, et ignis ferro ignis se insinuat, ita nos miscetur corpori Christi, ac cosequenter eius divinitati; itaque efficiuntur concorporei et consanguinei Christi, in Christifero. Quocirca Isidor. Pelus. lib. 1. epist. 228. asserit communione vocari, propter coniunctionem cum Deo, et quia regni participes reddit. Hoc est quod ait Paulus 1. Corinth. 10. 16. *Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Ubi et tertiam rationem subdit, dicens: *Quoniam unus panis, unus corpus multi sumus omnes, qui de uno pane participamus, q. d. Eucharistia est communis omnium fidelium unio; nam unit omnes eidem corpori Christi, ac consequenter unit omnes inter se. Quocirca S. Dioys. Eccles. Hier. cap. 3. *Divinissima, inquit, unius eiusdemque panis atque poculi communis pacificæ communio, divinam illis velut convictoribus morum coniunctionem sancit;* additque, quod Eucharistia sit omnium Sacramentorum consummatio et perfectio. Denique Eucharistia uniendo nos Christo, omnibus et singulis Christi sanitatem, passionem et merita communicat.**

FRACTIONIS PANIS.) Beza et heretici, ac nonnulli Catholicæ accipiunt panem communem, q. d. Christiani habebant mensas communes, agitabant convivia communia. Verum haec non est laus Christianorum, sed Epicureorum. Dico ergo, Græce esse τον τροφ, id est, illius panis, scilicet Eucharistici et divini. Unde Syrus clare vertit, *Eucharistia:* hoc enim nomen, licet Græcum, retinuerunt Syri, ut et Latini. Et patet ex circumstantiis: haec enim fractio panis interierit inter doctrinam Apostolorum et orationes. Erat ergo eiusdem ordinis, puta spiritualis, ut illa erant spiritualia, non carnalis. Alludit enim Lucas ad verba sui Pauli, 1. Corinth. 10. 16. paulo ante citata, ubi Eucharistiam vocat fractionem panis, ob causas quas ibidem recensui; quibus adde primos Christianos post Eucharistiam agitasse commune convivium, quod ob symbolum charitatis vorabant agapen, in qua eundem panem cibumque frangebant et manducabant, de quo dixi 1. Corinth. 11. 22. Porro haec mox a Pentecoste prima, descensuque visibili Spiritus sancti contigerunt. Post eam ergo illico a fidelibus cepit frequentari Eucharistia, indeque tantus eorum fervor. In eius rei memoriam, festum corporis Christi institutum ab Urbano IV. Pontifice, ab eodem iussum est celebrari feria quinta post Octavam Pentecostes. Nam, ut ait S. Thom. in Officio Eccles. illius festi, congruit ut tanti Sacramenti institutionem illo tempore specialiter recolamus, quo Spiritus sanctus corda discipulorum edocuit, ad plene cognoscenda huius mysteria Sacramenti: nam et in codem tempore cepit hoc Sacramentum a fidelibus frequentari.

Nota hic tria primaria primocum Christianorum munia et exercitia, nobis, quoad possumus, imitanda et frequentanda. Perseverantibus enim Primo, in doctrina Apostolorum: ita et nos in concessionibus verboque Dei audiendo, legendo, ruminando perseveremus. *Quoniam ex Deo est, verba Dei audit,* ait Christus Ioh. 8. 47. Verbum Dei est lux animæ, et semen orationis, meditationis, omniumque honorum operum, iuxta illud Ps. 118. 115. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lux semitis meis.* Euchart. Secundum est, sancta communio Eucharistia, per quam illa.

1.

2.

3.

4.

Tris pri-
morum
fidelium
ordinis.

I.

Concio.

II.

Euchart.

ipsi Christo realiter et substantialiter unimur. Sic enim cibus unitur corpori, et in illud convertitur; ita Christus quasi cibus unitur nobis: verum non se in nos, sed nos in ipsum convertit, iuxta illud quod dixit S. Augustinus: *Non me mutabis in te, sed tu mutaberis in me.* Quia de causa primi fideles quotidie communicabant, ut hic inquit S. Lucas, eaque præcipua fuit causa tantæ societatis et perfectionis eorum. Idem facere etiamnum dicuntur Abyssini sub Prelo-Ioanne. Hoc est quod oramus in oratione Dominica: *Panem nostrum quotidianum, Græce ὑπεροντα, id est, supersubstantialem, ut vertit Interpres S. Matthæi cap. 6. 11. da nobis.* Hinc Tertull. lib. de Oratione cap. ult. ait, *solvendam esse orationem corpore Domini accepto.* Hac de causa olim fideles Eucharistiam domum deferebant, presertim tempore persecutions, ac quotidie eam sumebant, ut se armarent ad martyrium; eaque fuit causa fortitudinis tot Martyrum, uti docet S. Cyprian, lib. de Spectac. et Exhort. ad Martyr. Quocirca Conc. Flor. docet effectum Eucharistiae esse augmentum gratiae, et omnem illum effectum, quem materialis cibus in corpore efficit. Et infra subdit Eugenius Pont. *Huius Sacramentum effectus quem in anima efficit digne sumentis, est adunatio hominis ad Christum: et quia per gratiam homo Christo incorporatur, et membris eius unitur, consequens est, quod per hoc Sacramentum in sumentibus digne gratia augeat.* Et Trid. sess. 13. cap. 2. docet, *hoc Sacramentum esse institutum tamquam spiritualem animarum cibum, que alantur et confortentur viventes vita illius qui dixit: Qui manducat me, et ipse viver propter me; et antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus preservemur.* Hinc vocatur panis; sed sacer et transubstantiatus, non tantum quia habet speciem panis, sed etiam quia ad omnem cibum abhabet panis; unde panis a paseendo dicitur. Hinc et ab Hebreis quilibet cibus et pabulum, dicitur panis. Eucharistia autem omnimodo pabulo auimam pascit; est ergo paouis et plusquam panis.

Praelare S. Cyprian. de Cena Domini: *Qui manducat, ait, ex hoc pane, ultra non esurit: qui bibit, ultra non sit: quoniam mysterii huius sic sufficit gratia, sic reipet intelligentia, ut cuicunque tantæ rei innoverit plenitudo, omnis consummationis fine invento, Christi baiulus ipsum ferat in pectore, ipsum gerat in mente, et omni tempore habitatori suo dicit et facta iubilantes consona laudes resonerint, et gratiarum actiones decantent. Hæc ebrietas non accedit, sed extinguit peccatum: in hoc vino non est luxuria, nec moverit ad ludum post hunc potum lascivia. Cum sopivit oblivio cuncta carnis ludibriæ, mira sunt quæ sentit, magna quæ videt, inaudita quæ loquitur: quin Agnus iste paschalis inhabitabilis, cuius animam meri huius fortitudo hilaret inexplicabili tactificat, et delectat.*

III. Tertium est, oratio qua Deum laudamus, gratias agimus, novamque gratiam poscimus et impetramus. Úbi obiter nota, Lucam hic tribus verbis describere ritum et ordinem, quem primi fideles scrabant in suis cibis et synaxibus: Primo enim audiebant verbum Dei. Secundo, communicabant. Tertio, Deo canebant hymnos, psalmos, et cantica spiritualia, ut ostendit 1. Corinthis. 14. Hæc enim tria sunt necessaria Ecclesiæ et civis fidelis, eiusque sunt quasi anima et vita. Sic enim ad vitam corpoream requiruntur tria, scilicet sol, panis, et halitus sive respiratione, ita totidem requiruntur ad vitam spiritualem, nimirum spiritualis sol, puta verbum Dei; spiritualis panis, puta Eucharistia; et spiritualis halitus, puta oratio: hac enim halitus et spiritum divinum e caelo attrahimus et haurimus, iuxta illud Ps. 118. v. 131. *Os meum aperui, et atraxi spiritum.* Hæc tria adumbrata fuerunt tribus vasis in templo veteri, puta in Sancto, quæ erant candelabrum sciptices, mensa paupium propositionis, et altare thymiamatis: candelabrum enim representat verbum Dei: mensa paupium Eucharistiam: altare orationem, hæc enim est thymiamata Deo odoratissimum, et gratissimum, ut patet Apoc. 8. 3. Porro oratio perfecta est, ait S. Bernard.

A tr. de Natura divini amoris cap. 3. *in qua tanta sit fides, ut speret omnia: tanta devotio, ut Deum videatur cogere* (qualis erat S. Catharina Senensis, dicentes, Domine non dimittam te, nisi hanc illamve animam, virtutem aut gratiam mili concesseris:) *tantus amor, ut omnia quæ petit, in ipsa oratione se sentiat obtinere: tam benigna humilitas, ut in omnibus non suam, sed Dei voluntatem in se fieri praepotet.* Talis fuit horum prætorum fidelium, id coquæ omnia quæ poposcerit a Deo, protinus impetravit. PANS.) Ex hoc loco colligitur, sufficiere laicis sumere vers. 43. Eucharistiam sub una specie panis, nec requiri alteram, Timor puta calicis. Crescente enim in immensum numero fidei, pro ratione, difficultate et pene impossibile erat omnibus dari calicem. Adde, multos esse abstemios, qui abhorrent a vino; esseque in tanto numero evidens periculum irreverentiae, et effusionis sanguinis, presertim in turba ruidum et rusticorum. Obiciunt hæretici, sub pane intelligi calicem; nam certum est Apostolos et sacerdotes obtulisse sacrificium, in quo requiritur consecratio tam vini, quam panis. B Resp. Lucas hic non loquitur de sacrificio sacerdotum, ad quod requiritur utraque species, sed de communione fideliū laicorum: in qua cum dumtaxat nominet panem, colligimus eum solum fuisse datum, et distributum in tot millium turba.